
 

COMUNE DI LOCULICOMUNE DI LOCULICOMUNE DI LOCULICOMUNE DI LOCULI    
(PROVINCIA DI NUORO)(PROVINCIA DI NUORO)(PROVINCIA DI NUORO)(PROVINCIA DI NUORO) 

 

1 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Deliberazione n° 15 

Del 14-05-2020 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione di competenza 

della Giunta comunale in via d'urgenza (art. 175, c.4 del TUEL). 

 

 

Nell’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 18:00 nella casa Comunale, 

convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Luche Alessandro Sindaco Presente 

Mereu Mauro Vice Sindaco Presente 

Marras Roberto Assessore Presente 

Chessa Giuseppe Assessore Assente 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonina Mattu 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Sindaco  Avv. Alessandro Luche assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
Dato atto che la seduta è stata svolta in videoconferenza, secondo gli atti monocratici 

adottati; 
 
Premesso che: 
 
 • con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06, in data 20/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) Semplificato comuni sotto 2000 
abitanti (art.170, comma1, del D. Lgs n. 267/2000) per il periodo 2020/2022;  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07, in data 20/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 
 
 Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; Richiamato, altresì, il comma 1 
dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento dell'attuazione degli interventi 
da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di 



 

2 

 

protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità 
indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”; 
Considerato che, la Regione Sardegna ha trasferito delle risorse al fine di fronteggiare la situazione 
economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID -19,somme da 
contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 Riscontrato, inoltre,che il Comune di Siniscola ha riaccreditato le somme relative al contributo 
RAS - REIS annualità 2019 da  trasferire alle famiglie per l’emergenza COVID-19; 
Si procede alla predisposizione di un capitolo in parte entrate e in parte spesa riferito a donazioni   
attuate da privati per far fronte all’emergenza sanitaria; 
 Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese 
urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle 
derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 
Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”  
Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2020-
2022, esercizio 2020 come risulta dal prospetti allegati ; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
 • del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;  
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Precisato che la presenza dei componenti la Giunta presenti a detta seduta è avvenuta mediante 
videoconferenza con i presenti tutti collegati in videoconferenza. L’identità personale dei 
componenti, collegati in videoconferenza è stata accertata da parte del Segretario comunale, 
compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal decreto sindacale n. 1 del 14/05/2020; 
 A votazione: unanime e palese 
 
 
 
       DELIBERA 
 
 
 
 Per tutti i motivi in premessa richiamati, 
 1) in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di attivare ogni intervento utile atto a 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi che sta 
producendo sul tessuto socio economico nazionale, di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 



 

3 

 

previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020, le variazioni di competenza e di cassa, 
analiticamente indicate nell’allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000, come risulta dal prospetto quale parte integrante e sostanziale;  
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 
       DELIBERA  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
  



 

4 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 si esprime parere: Favorevole 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Avv.  Alessandro Luche  

 

Visto per il parere tecnico contabile: Favorevole 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Avv.  Alessandro Luche  

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
 

IL SEGRETARIO 

Avv.  Alessandro Luche Dott.ssa  Antonina Mattu 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L. R. 4/02/2016, n. 2 

 

Data 15-05-2020 
 

Il Responsabile 

 Dott.ssa.  Antonina Mattu 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

⊠ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 


